Indictione VIa mense martii die XXVIIo.
Testes: Nicolaus Brenda, Anthonius magistri Petri et Stephanus Cecchi Petri sutoris.
In presentia mei notarii et testium etc.domina Francischa filia olim Nucii dello Refrendo, que renumptiavit
auxilio Velleiani senatus etc. sponte renumptiavit et refutavit Paulo frati suo, presenti et recipienti pro se
suisque heredibus et sucessoribus in perpetuum, idest omnia iura sibi competentia nunc et in futurum
competitura in quadam domo qua nunc tenet et habitat dictus Paulus, posita in regione Pinee,

f. 40v inter hos fines, ab uno latere tenent heredes quondam Pauli Troppe, ab alio Paulus Alisantri, ante est via
publica vel si qui etc. Hanc autem refutationem fecit dicta domina Francisca eidem Paulo frati suo, presenti
et recipienti, ob amorem et dilectionem quem et quam habet in eum et in futurum habere sperat, Domino
concedente etc. et promisit quod dicta iura que ipsa habet in dicta domo nemini sunt vendita etc. et si
contrarius(a) appareret promisit de evictione in forma, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Così P.

38. 1368, marzo 28
Ruggero, conte di Celano, nomina suoi procuratori i maestri Giovanni de Lancico, Eberardo de
Synolenborchi e Giovanni de Lochenni presso la curia romana e promette di ratificare il loro operato.

Indictione VIa mense martii die XXVIII.
Testes: notarius Rogerius de Giordano Siccho, Gentilis domini Thomaxii de Piscina et Nicolaus(a) Berardi de
Agello.
In presentia mei notarii etc.(b) magnificus vir Rogerius comes Celani sponte fecit suos procuratores discretos
viros magistros Iohannem de Lancico, Hennerardum de Synolenborchi et Iohannem de Lochenni in romana
curia procuratores, absentes tamquam presentes, et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod unus ipsorum
inceperit alter prosequi valeat et finire ad omnes suas causas etc. et promisit de rato etc.
(a) P “Nicolao”   (b) Sul margine sinistro del foglio é annotato “missum”.

39. 1368, aprile 8
Martinello di Santo Veri calzolaio di Pigna, con la garanzia di Pietro Gazasare dello stesso rione, riceve in
deposito da Angela vedova di Giacobello Pilelle notaio del rione Pigna la somma di 15 fiorini d’oro e
promette di restituirla entro un anno.

f. 41r Indictione VIa mense aprilis die VIIIo.
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Testes: Oddone(a) de Seromanis, Meolus vecturalis de regione Pinee.
In(b) presentia mei notarii et testium etc. Martinellus filius Sancti Veri de regione Pinee, qui iuravit etc. ut
principalis debitor, et Petrus Gazasare de dicta regione, ut eius fideiussor, qui simili modo iuravit etc. sponte
confessi sunt habere in depositum, quilibet ipsorum in solidum uno tamen solvente ceteri liberentur, a
domina Angela uxore olim Iacobelli Pilelle notarii de regione Pinee, presente et recipiente(c), XV florenos
auri, quos presentialiter numeraliter et manualiter receperunt et habuerunt et renumptiaverunt exceptioni non
solutorum dictorum florenorum etc. quos florenos dicti depositarii tenere et salvos facere promiserunt ad
omne periculum et fortunam, scilicet incendii etc. et eidem
domine Angele redere promiserunt hinc ad unum annum proxime futurum cum dampnis et expensis a dicto
termine in antea faciendo, pro quibus omnibus observandis obligaverunt omnia ipsorum etc. et voluerunt pro
predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Così P, ma intendasi Oddo   (b) Sul margine sinistro del foglio é stato annotato in segno convenzionale di “completum”   (c) Così P,
ma intendasi “stipulante”.

40. 1368, aprile 16
Vito di Pietro lavoratore del rione Colonna, con il consenso della moglie Gaeta, vende a Cecco di Rico già di
Preneste ad ora di Roma del rione Colonna una pezza di vigneto con una parte di vasca e di tino ed un
canneto, situata fuori della porta Pinciana nella proprietà della chiesa di S. Stefano di Pigna alla quale é
dovuta la corrisposta del quarto, al prezzo di 8 fiorini e mezzo d’oro.
Il venditore nomina suo procuratore Giovanni de Pose per l’insediamento dell’acquirente nella sua proprietà.

f. 41v Indictione VI mense aprilis die XVI.
Testes: Petrus Agapiti, Nucius Cole Marisani et Iohannes de Pose.
Actum in domo mea.
In presentia mei notarii et testium etc. Vitus Petri de regione Columpne laborator, cum consensu et voluntate
domine Gayte uxoris sue, que domina Gayta primo renumptiavit omni suo iure dotis etc. et specialiter auxilio
Velleiani senatus consultus quod est pro mulieribus introductus, certiorata prius per me eundem notarium de
ipso auxilio quid sit quid dicat, ac die presente sua bona voluntate vendidit et venditione titulo dedit cessit et
concessit Ceccho Ricii dudum de civitate Penestre nunc de Urbe de regione Columpne, presenti et recipienti
ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipse Cecchus
dare et concedere voluerit, idest unam petiam vituum(a) ipsius venditoris(b) cum parte vascarum et tinorum et
cum candeto omnibusque suis usibus etc. plus vel minus quanta est, positam extra portam Pincianam in
proprietate Sancti Stephani de Pinea ad quartam redendam, salvo semper et reservato iure dicte ecclesie, inter
hos fines, ab uno latere tenet Iohannes Bonus et dictus venditor, ab alio Andreas sutor vel si qui etc. et per
Iohannem de Pose, quem dictus venditor suum procuratorem constituit ad investiendum ipsum emptorem de
dicta vinea investiri voluit et mandavit et donec fuerit investitus(c) constituit se dictus

f. 42r venditor, nomine dicti emptoris et pro eo, tenere et possidere ad quam possessionem adimplistendum dictus
venditor eidem emptori liberam facultatem concessit, ut amodo in antea, dictam vineam propria auctoritate
possit intrare etc. vendidit etiam dictus venditor eidem emptori omnia iura sibi competentia et in futurum
competitura in dicta vinea, nullo sibi iure aliqualiter reservato. Hanc autem venditionem et que dicta sunt
dictus venditor, cum consensu et voluntate dicte sue uxoris, eidem Ceccho, presenti et recipienti ac legitime
stipulanti ut supra, fecit pro pretio et nomine pretii VIII florenorum et dimidii boni et puri auri et recti
ponderis, quos presentialiter dictus venditor a dicto emptore recepit et habuit in florenis de auro, de quibus
florenis et pretio dicte domus(d) dictus venditor se bene quietum contentum et pacatum vocavit et
renumptiavit etc. et si dicto pretio dicte vinee valerent, totum illud plus quod valerent dictus venditor eidem
emptori inter vivos donavit cessit et concessit et promisit quod dicta vinea est ipsius et ad eum spectat(e) et
pertinet pleno iure et quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluerunt dicti vir et uxor
teneri de evictione in forma, pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc. et voluit pro
predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
(a) Così P   (b) L’espressione che segue fino a “suis usibus etc.” é stata annotata in calce al foglio e ad essa rimanda un segno di
richiamo   (c) P “investitutus”   (d) Così P, ma intendasi “vinee”   (e) P “spectant”.

41. 1368, aprile 27
Scrapectolus de Thedallinis del rione Colonna rilascia una quietanza a Cola di Stefano di Giacomo di
Velletri, presente a nome degli eredi del defunto Meo Ferraffi del rione Ripa, ed a Puzio di Andrea del rione
S. Angelo, garante del defunto Meo, dopo aver ricevuto la somma di 54 fiorini d’oro relativa ad un atto di
vendita di erbe stipulato con lo stesso Meo e rogato dal notaio Paolo de Seromanis.
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f. 42v Indictione VIa mense aprilis die(a) XXVII.
[Testes]:(b) Stephanellus Cecchi Petri sutoris de regione Montium, dominus Iohannes de Scangialemosinis de
regione Campimartis et Iohannes Symeonis de regione Parionis.
Actum in regione Pinee.
In presentia mei notarii etc. Scrapectolus de Thedallinis de regione Columpne sponte renumptiavit et, per
pactum de ulterius non petendo, remisit Cole Stephani domini Iacobi de Velletro, presenti et recipienti vice et
nomine heredum et bonorum possessorum iuris et facti quondam Mei Feraffi de regione Ripe, et Pucio
domini Andree de regione Sancti Angeli, fideiussori dicti olim Mei, et mihi notario ut publice persone
stipulanti et recipienti vice et nomine dictorum heredum dicti olim Mei, idest omnia iura omnesque actiones
iustitias et petitiones que et quas(c) nunc habet et in futurum habere posset contra dictos heredes et dictum
Pucium, fideiussorem, et in bonis dicti olim Mei, pretestu et occasione LIIII florenorum auri in quibus dictus
olim Meus, ut principalis, et dictus Pucius(d), ut fideiussor, eidem Scrapectolo tenebatur vigore cuiusdam
istrumenti venditionis erbarum facte per ipsum Scrapectolum dicto olim Meo, ut patet manu mei notarii.
Hanc autem refutationem fecit dictus Scrapectolus dicto Cole et Pucio, presentibus et recipientibus ut supra,
me notario ut publica persona stipulante pro eis, pro eo quod presentialiter et manualiter recepit et habuit
XXVIIII florenos auri in florenis de auro, residuum totius quantitatis predicte confessus est se recepisse, de
quibus etc. et renumptiavit etc. et promisit quod dicta iura nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret
voluit teneri de evictione secundum quod iura volunt, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “d”   (b) Omesso   (c) Depennata una “s”   (d) Depennato “ol”.

42. 1368, aprile 27
I monaci del monastero di S. Paolo di Roma riuniti nel capitolo, secondo la consuetudine, davanti ai notai
Paolo di Angelo già di Civitella ed ora di Roma e Paolo de Seromanis, presenti in particolare l’abate
Guglielmo, il decano Cecco de Lonbardis, Paolo di Tivoli, Stefano, Giacomo de Plumino, Nicola de Ursa,
Martino, Gacobuzio, Marino, Cecco, Stefano, Coluzia, Giordano Tommaso e Agostino, in rappresentanza
anche dei monaci assenti, rilasciano una quietanza a Giacomo di Angelo di Marco, ad Angelo di Paolo Mani
capomilizia di Tivoli, ad Angeluzio di Angelo di Oddone, a Meolo di Andreozio e ad Andrea Nerii tiburtini,
rappresentanti del comune, degli abitanti e di alcune persone di Tivoli, in relazione alla sentenza arbitrale
emanata da Agapito de Columpna, vescovo di Ascoli, dopo aver ricevuto la somma di 500 fiorini per i danni
subiti (v. doc. 136), di 150 fiorini d’oro per le spese sostenute nella vertenza dallo stesso monastero e per una
diffida inviata allo stesso comune.
La quietanza é concessa anche per l’intercessione, a nome del pontefice, del cardinale ostiense (Guglielmo de
la Sudrie) ed i monaci, per quanto loro compete in relazione all’atto di diffida, consentono di riammettere i
tiburtini nei loro diritti.
Fra i testimoni dell’atto sono presenti, tra gli altri, il vescovo di Tivoli Filippo e Giacomo rettore della chiesa
di S. Andrea di Subiaco.

f. 43r Indictione VIa mense aprilis die XXVIIo.
Testes: venerabilis in Christo pater et dominus dominus frater Philippus episcopus tyburtinus, Egidiotius
Laurentii della Gepza de regione Pinee, presbiter Iacobus rector ecclesie Sancti Andree de Sublaco et
Anthonius domini Corradi de Riparia.
Actum in monasterio Sancti Pauli.
In presentia Pauli Angeli de Civitella dudum et nunc de Urbe et mei notarii et testium etc.(a) Congregati et
coadunati simul venerabiles religiosi viri, videlicet venerabilis in Christo pater dominus
dominus frater Guilielmus, Dei gratia abbas venerabilis monasterii Sancti Pauli de Urbe, frater Cecchus de
Lonbardis decanus, frater Paulus de Tybure, frater Stephanus, frater Iacobus de Plumino, frater Nicolaus de
Ursa, frater Martinus, frater Iacobutius, frater Marinus, frater Cecchus, frater Stephanus, frater Colutia, frater
Iordanus, frater Thomaxius et frater Augustinus, qui sunt magior pars(b) monachorum monasterii antedicti,
monaci dicti monasterii in loco capituli dicti monasterii ad sonum campanelle, more solito, congregati ad
capitulum faciendum, ut moris est, de mandato dicti domini abbatis, qui dominus abbas, cum consensu et
voluntate dictorum monachorum, et predicti monaci, cum consensu voluntate decreto et mandato dicti
dominis abbatis, pro sese ipsis ac vice et nomine(c) omnium aliorum monachorum absentium a dicto loco, pro
quibus predictus dominus abbas et monaci promiserunt de rato et bona dicti monasterii obligaverunt eorum
bonis propriis et spontaneis voluntatibus renumptiaverunt et refutaverunt et, per pactum de ulterius non
petendo, perpetuo remiserunt domino Iacobo

f. 43v Angeli Marci, Angelo Pauli Mani capudmilitie civitatis Tyburis, Angelutio Angeli Oddonis, Meulo
Andreotii Nerii(d) de dicta civitate Tyburis, presentibus recipientibus ac legitime stipulantibus vice et nomine
communis et hominum ac specialium personarum ipsius civitatis, nobis notariis ut publicis personis
stipulantibus et recipientibus vice et nomine communis et hominum ac specialium personarum civitatis iam
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dicte, idest omnia et singula iura et actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas
et expressas ypothecaria seu mistas que et quas dictus dominus abbas, monaci, capitulum et conventus dicti
monasterii et ipsum monasterium nunc habet et in futurum habere posset contra ipsum commune civitatis
Tyburis, scyndicum et homines ac speciales personas ipsius, pretestu et occasione cuiusdam arbitrii laudi
mandati sive arbitramenti lati inter ipsum monasterium, abbatem, capitulum et conventum, ex una parte, et
ipsum commune, scyndicum et homines dicte civitatis, ex alia, per reverendum in Christo patrem et
dominum dominum Agapitum de Columpna, Dei gratia episcopum esculanum, arbitrum arbitratorem
electum inter ipsas partes, ut patet(e) manu mei eiusdem notarii, continente inter alia ipsum commune debere
solvere dicto domino abbati(f), capitulo et conventui Vc florenos auri propter causas in ipso arbitramento
contentas, dispensandis prout in ipso arbitramento continetur. Item pretestu et occasione cuiusdam
diffidationis facte de dicto communi Tyburis, secute ex accusa istituta contra ipsum commune per scyndicum
et procuratorem dicti domini abbatis, capituli et conventus dicti